TOTAL MENSAL 7.305.100,80 5.753.270,36 5.044.282,94 14.929.985,10  

RECEITA TOTAL NO QUADRIMESTRE 33.032.639,20 

Fonte: FNS e GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

9.1.1.2 Recurso Próprio 

As receitas oriundas de recurso próprio do município, corresponderam no período o 

valor de R$ 29.327.496,15 (vinte e nove milhões, trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e quinze centavos). 

Gráfico 70. Recursos Próprios 1° quadrimestre 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

Recebemos no período pela transferência de recurso municipal o total de R$ 

8.170.708,40 (oito milhões e cento e setenta mil e setecentos e oito reais e quarenta centavos), 

o que correspondeu a 41,64% da receita do 1° quadrimestre. 

No tocante ao repasse municipal para Assistência Farmacêutica, somou no 

quadrimestre o valor de R$ 97.909,28.  

Conforme disposto na Deliberação CIE 13/2025, de 25/02/2025, que atualiza a

[...]

ABR 04/2025 30/04/2025 24.477,32 

TOTAL 97.909,28 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

Gráfico 71. Recursos Próprios 2° quadrimestre 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

Recebemos no período pela transferência de recurso municipal o total de R$ 

8.218.847,16 (oito milhões e duzentos e dezoito mil e oitocentos e quarenta e sete reais e 

dezesseis centavos), o que correspondeu a 50,86% da receita recebida no 2° quadrimestre.   

No tocante ao repasse municipal para Assistência Farmacêutica, somou no 

quadrimestre o valor de R$ 73.431,96. Segue descrito repasse.  

Quadro 23.

[...]

AGO 07/2025 01/08/2025 24.477,32 

TOTAL 73.431,96 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

Gráfico 72. Recursos Próprios 3° quadrimestre 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

Recebemos no período pela transferência de recurso municipal o total de R$ 

12.937.940,59 (doze milhões e novecentos e trinta e sete mil e novecentos e quarenta reais 

cinquenta e nove centavos) o que correspondeu a 39,17% da receita recebida no 3° 

quadrimestre.   

No tocante ao repasse municipal para Assistência Farmacêutica, somou no 

quadrimestre o valor de R$ 122.386,60. Segue descrito repasse.  

2.278.483,49
1.844.135,72

3.177.947,34

5.637.374,04

SET OUT NOV DEZ

Recursos Próprios

9.1.1.3 Transferência Estadual 

Recebemos durante o exercício o repasse estadual correspondente à R$ 565.722,32 

(Quinhentos e sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e dois centavos.). 

Gráfico 73. Incentivo de Custeio Estadual 1° Quadrimestre  

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

No tocante a transferência do recurso de incentivo de custeio estadual, recebemos no 

quadrimestre o valor total de R$ 232.021,96 (duzentos e trinta e dois mil e vinte e um reais e 

noventa e seis centavos). 

Quadro 24. Detalhamento do repasse do Recurso Próprios 3° Quadrimestre 

MÊS 

COMPETÊNCIA 

PARCELA 
DATAS VALORES 

SET 08/2025 02/09/2025 24.477,32 

OUT 09/2025 01/10/2025 24.477,32 

NOV 10/2025 03/11/2025 24.477,32

[...]

Incentivo de Custeio Estadual 2° Quadrimestre 

Fonte: GOVNET. Acesso em dezembro de 2025. 

No tocante a transferência do recurso de incentivo de custeio estadual, recebemos no 

quadrimestre o valor total de R$ 154.611,52 (cento e cinquenta e quatro mil e seiscentos e onze 

reais e cinquenta e dois centavos). 

O incentivo de custeio para Assistência Farmacêutica, o repasse no período 

correspondeu ao valor de R$ 48.954,64; em relação a parcela de repasse para custeio pela EAPP 

Ampliada o valor no quadrimestre foi de R$ 105.656,88.